Pe valea Crişuluî, unde s'au petrecut
în trecut atâtea scene duioase în viaţa
noastră naţională, un coadă de topor n'are
loc. Unde atâţia bravi preoţî avem, să nu
maï îndrăznească a-şî pune piciorul un Ro
mân care în Dieta ţeriî ţine cu stăpânirea
potrivnică neamului românesc.

Despre introducerea limbeî româneşti
in biserica Românilor.

Discnrs rostit la 21 Martie (3 Aprilie) 1904
în şedinţă solemnă a Academiei române din

Bucureşti
sub preşedinta

M. Saie Regeluï ^
de

Ioan Bianu.
li .

Activitatea literară religioasă atât de mo
destă în sine, dar atât de însemnată pentru ur
mările el, se începe curînd a doua oră, pela
mijlocul secolului XVI, în părţile de miază zi
ale terilor româneşti.

Credem că nime
nu va scăpa prilegiul de a asculta pe cel
mai distinşi artişti români, cart au adus şi
în străinătate cinste numelui românesc.

Am primit următoarea invitare;
Invitare. Cu tot respectul vë învităm la

Concertul Popovici-Dima care se va da în Arad
Marţi la 6/19 Aprilie 1904 în sala delà hotelul
„Crucea Albă". începutul punctual la 8 ore
seara. Preţul de întrare : Locul I. 5 coroane,
locul II. 4 coroane, locul III 2 coroane, stalul
2 coroane. Galerie : rîndul I. 2 coroane, rîndul
II. şi III I cor. Locurile lângă părete : Numeri!
I — 1 0 (dreapta şi stânga) 3 coroane, numeri!

în Oradea-mare, Strada Beöthy Ödön
nr. 22 să vor transporta cu trenul în zi după
ameazăzi la 4 ore 20 min. în comuna natală Méh
kerék şi acolo în ziua de 1|14. Aprilie a. c. pre
cis la 12Vg ore după săvîrşirea serviciului fune
bral după ritul ort. rom. să vor depune spre 0-
dihna vecînicu.

Oradea-mare, 30 Martie (12 Aprilie) 1904.
Fie-îţerina uşoară şi memoria bine cuvêntatà!

Celor î ndure ra ţ i t r imi tem condo len ţa !

— Durere de stomac. Sgârciuri de
stomac, catar greu de stomac, la boa le de
s t o m a c învechite şi împot r iva lipsei de ape,
Ut, mijloc sigur.